COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2. — FILI MI, ATTENDE AD SAPIENTIAM MEAM, ET PRUDENTER INCLINA AUREM TUAM (1);

(1) Septuaginta: *Sermonibus meis appone aurem tuam.* Salomon novum sapientio documentum de fuga meretricis datus, more suo discipuli attentionem excitat, ut ille advertat et ponderet quād illud sit momentum. Dicit ergo illi: *Silens studiosē attende et in-*

tuā silentium disciplinam custodia est. Unde Pythagoras suis discipulis silentium quinquennale indicabat.

(Corn. à Lap.)

(1) Sensus est: Opus est ut summari custodiam adhibeas animo et lingue, cum autem accommodare volueris sapientię meę. Nec minis cavitandum est à

TUA CONSERVENT. Hebr. : Ad custodiendas cogitationes, et scientiam labia tua seruant. Ad moralem philosophiam invitat, cujus difficultas et morosus auditus est juvenis, ut supra diximus, et proinde excitat auditores cibris hujusmodi clasulis, inquiens : Fili mi, ad sapientiam meam attende. In Hebreo non simpliciter dicit attende, sed cum emphasi, summo studio et diligenter attende (energiam hujusmodi in Hebreo verbo habemus), intelligentie mea libenter aures accommoda, cuius praecepta pars est, ut omni custodiā animam serves et cogitationibus malis et sapientiae meas reprobantibus. Cogitationum prima habenda est ratio; et primo concepienda est in animo per prudentes cogitationes haec sapientia : per quam Hebrei legem Moysi intelligunt, nos Evangelicam, cuius scientia cogitationibus et labiis, hoc est, fide et confessione servanda est. Alter, sapientia Salomonis et scientia recte intelligitur, quam partim audivimus, partim mox audiendus; nam admontio ad ea que sequuntur referenda videatur de muliere fallaci cavadenda.

VERS. 5, 4, 5, 6. — NE INTENDERIS FALLACIE MULIERIS : FAVUS ENIM DISTILLANS LABIA MERETRIS, ET NITIDUS OLEO CUTTUR EJUS. NOVISSIMA AUTEM ILLUS AMARA QUASI ABSINTHUM (1), ET LINGUA EJUS ACUTA mulieribus procacibus, que dulcibus verbis suis animum virilem efficiunt, et veluti venentis cor ipsum ad perditionem saudant. Et si dixeris : Quid si viam vitae liberato atque immaculatam tenuero dum versus cum eis responderem : Qui tetigerit pīcum inquinabatur ab eis. Et praterea tam sages et variis gressus ejus, ut non possit evadere laqueos ejus, nisi penitus segregari te ab ea. (Clariss.)

Ces paroles du Sage nous apprennent qu'il y a trois choses nécessaires à un vrai fidèle : se tenir attentif à la sagesse de Dieu en méditant sa parole ; veiller sur ses pensées, et mettre un frein à sa langue. La plupart des fautes de la langue viennent de l'entretien qu'on a avec soi-même. Dans paroles selon ce qu'on pense. Ainsi pour régler ses paroles il faut commencer par le règlement de ses pensées. Nous ne pouvons pas empêcher notre esprit de penser à quelque chose, non plus que la terre de produire des herbes ; mais comme en laissant la terre inculte, elle ne produit que de mauvaises herbes et des épines, et qu'en semant de bon grain, elle porte de bons fruits, ainsi lorsqu'on nous exposera nos torts au cœur à Dieu, afin qu'il répande la rosée du ciel et les semences de la vérité, notre esprit aura des pensées saintes, à proportion que l'Esprit de Dieu l'éclairera davantage par sa lumière, et qu'il le remplit de sa grâce.

Saint Grégoire nous avertit de veiller principalement sur les pensées de quelqu'un qui se glissent insensiblement dans notre cœur : car nos pensées, dit-il, qui nous échappent si vite, ne sont pas toujours innocentes aux yeux de Dieu ; il vôt au fond du cœur ce qui l'élève, et un péché sensible dans lequel il permet que l'âme tombe, et souvent la peine d'un secret orgueil. *Intus videt Deus quod mentem elevat, et oculorum culpam sequitur aperta percussio.*

(1) Quod oppositum mellis labiorum, vers. 5, nam utriusque versus membra sibi respondent. Extrema gaudi locutus. Vulgatus Aquilum secutus recte absinthium reddit, sed Graecus Alexandrinus, fel : pro quo tamen Arabicus interpres colocynthis posuit, sed absinthium (Wermuth) significare ostendit Celsus Hierobot. part. 1, p. 480, seqq. Hebrews hanc plantam, ut alias gustu amara plantas, venenosa consenserit, colligit ex Apoc. 8, 10, ubistella, nomine *λεπτος*, in fluviorum ac fontium partem inci-

QUASI GLADIUS BICEPS. PEDES EJUS DESCENDUNT IN MORTEM, ET AD INFEROS GRESSUS EJUS DENEGRANT.

PER SEMITAM VITÆ NON AMBULANT : VACI SUNT GRESSUS EJUS ET INVESTIGABILES. Hebr. : Quamvis famam distillent labia alienæ, et oleo tenus si palatum ejus, tamen novissimum ejus amarum ut absinthium, acutum velut gladius. Pedes ejus descendunt ad mortem, ad infernum gressus qui eam sustentant. Viam vitæ forte ponderabis : motu sunt via ejus, non cognoscens. Ex Septuaginta, non ex Hebreo veritate, sunt haec verba nempe : Ne intenderis fallacie mulieris, ποιῶν τὸν πόνον γυναικός. Qui, si fallor, offensi hæc particula rationali : nam : Nam famam distillant, cum nihil precesserit, cuius rationem reddetur, aliquid supponendum putabant. Mos non crita doctissimum auroritatem aliter vertendo, nempe, quamvis distillent, voluimus huic incommodo occurrere : quamvis aliqui recte refutent haec clausula : Nam labia alienæ distillant, ad id quod proximè processit, nempe : Labia tua scientiam servabunt, ne (sup.) deciparis blanditiis, nam labia alienæ, et quæ sequuntur. Per alienam, cuius tam blanda sunt labia ut vel favo mellis comparantur possunt, aliæ inane et infusoria phlosophiæ, aliæ heresim, aliæ denique carnis illecebras intelligunt. Potest locus juxta sensum historicum de insano muliercularum amore et libido non inepti intelligi. Haec omnia sapientie Dei vel ex diametro pugnant, quem in Salomonem loquentem audimus, cum dicit : Attende sapientiam meæ, non delicias carnis, nec voluptatibus hujus vita, non opibus cumulandis, non honoribus, que ex mundana sunt sapientia et carnal; quibus in rebus statim mira nonnunquam amonitas offertur, que videatur vel favo vel oeo, quod sine strepitu et stridore defluit conferenda. Quasi diceret Salomon : Imprudens juvenis delicias seduci solet; ut, mihi, exitus rerum, non initia perpende. Omnia amena, omnia jucunda nobis pollicetur caro : cuius desideria si sequuntur, postrema illius, quovis absinthia amariora experiemur. Facies enim peccatorum et vermen conscientiae post mundanas voluptates relinquunt.

Lingua ejus acuta velut gladius biceps, hoc est : Teatinationes sunt vehementes, quibus ad voluptatem trahimur, quovis gladio utrunque acuto magis lacerante, eaque post aquarum conversa *ἀγριός* dicuntur, unde multi hominum mortui sunt, quod aque amara facta. Et in paraphrasi Pentateuchi Chaldaica que Hierosolymitanus dicitur : *Deut. 29, 17, ponitur absinthium mortis seu mortiferum. Cur absinthium venenatum crediderint Hebrewi, inquisit J. D. Michaelis in Suppiem p. 1454.* Quod attinet ad similindinem, quæ hoc loco habetur, conferendum est Plautus Trucul. Act. 1, sc. 2, vers. 75, seqq.

In melle sunt linguis sicut vestre atque orationes, Lacteque : corda felle sunt fata atque acerbo oculo. E linguis dicta dulcia datis, corda amare facitis Amantes, si qui non donant.

Additur alterum simile, oppositum mollitici olei vers. 5 : Acutum velut gladius multiplicis oris, id est, biceps, utrunque secans, qualcum gestabat Ebud, Jud. 5, 16, Conf. 1 Sam. 15, 21. (Rosenmuller.)

rant ac cruentant animum rebus impudicis et inhomines deditum.

Cujus pedes ad mortem properant. Miserrima conditio eorum qui brutam et voluptuarum agunt vitam, qui desideriis et affectibus veluti pedibus ad mortem anima descendunt; et qui sequuntur gressus hujus mulieris à vera sapientia alienissimæ, ad infernum trahuntur, una cum epulone evangelico, Luc. 16, qui eum nihil aliud quam genic et carni indulget, extraneam mulierem videlicet amplexatus, sepultus est, etc.

Per semitam vita non ambulant. Viam arctam et portum tritam pedes carni non frequentant, sed latam viam quæ ducit ad perditionem.

Vagi sunt gressus ejus. Volupatis et desideriorum carnalium et inconstantiarum et inconstitutiarum significantur. Quod si cui magis arrideat ista defecit ad doctrinam à recta fide et sapientia evangelicæ alienam, que blanda solet esse, et Tauricam more multa carni tribuere, suo utatur quaque judicio. Ultimus ex his versiculos longè alter se habet in Hebreo, ut ex nostra versione patet. Aben-Ezra putat aliquip deesse ad plenum hujus versiculi sensum, et supplet ad hunc modum : Semitam in qua vita reponitur, si forte ponderaveris, ad illi semita motu sum qui sequitur gressus illius extraneæ, vel via illius remota est ab illa via; non cognoscet; q. d. Nulla est similitudo inter viam vita et viam hujus alienæ. Alius sic : Ne ponderaveris vias illius, quasi ex illis possit eligere semitam vita: nam omnes vias illius motu (ut est in Hebreo) pro ducunt ad mortem, et nihil habent commercii cum vita, neque poteris ex illis quidquam boni elicer. Alii non ad externam mulierem, sed ad legem referunt et ad veram sapientiam : Semitam vita quam vera sapientia tradit si forte ponderaveris, ut intelligas, vice illius motu sunt, et longè a sensibus humanis absent, neque possunt privato iudicio et juvenili animo ponderari neque cognoscere. Non cognoscet quamvis ponderaveris; vel virtus Dei opus est. *Naque voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti homines, 2 Pet. 1, 19. Levi Ben Gerson sic : Si cogitaveris, et si spes ut pondere semitam, vita, ut dirigaris ad eam, certe longe recessendum est a vita aliena, que omnino remote sunt a vita viva, et non poteris scire illas. Hæc ille. Locus est difficilis ut in Hebreo habetur : ut cumque sensus bene quadrat, si legitur haec verba, ne forte ponderes, vel si forte ponderaveris, per interpretationem, et erit sensus : A semitâ vita (ne forte ponderaveris aut cogitaveris aliud bonum ex illis) vita hujus externe sunt remota; non cognoscet aliud (sup. bonum vel honestum) in illis, quantumvis dulcia et amena videantur verba illius, quibus ad mala pertrahuntur homines. D. Kimhi per interrogacionem vel admirationem legendum putat; et ad mulierem alienam referit verbum Hebreum בְּלֹא, quod est ambiguum, et vel secundæ vel tertie personæ intellegitur. Et erit sensus juxta eum : Viam vita nun forte ponderavit? q. d. : Putasne fore ut ponder-*